titevat propofitum per ejus advocatum , quod ip-

fius Bertrandi vita, mores &gefta in boms .fideli-

bus , laudabilibus , ftrcnuis , honorabilibus & appro-

batis operibus & factis adeo undique notoria Sc ma-

nifefta , pro ut etiam predidus Guillermus confefTus

fuerat Sc confitebatur, extiterant & erant , quod

nulla laude feu recommandatione in ejus pre.entia

facienda indigebant, quodque ipfepotius mori omni

m >rre naturali maluiffet & mallet quam fidem feu

fidelitatem fuam pro quacumque re mundi terrena

fregiuet vel frangeret quoquomodo. Dicebat in-

fuper quod ipfe in pra:millis & omnibus aliis fuis

£\ctis Sc operibus, tanquam miles probus Sc fidelis

fe habuerät & habebat, 6c quod ipfe in tractatu 8e

concordia 'per prcfatum Guillei mum fuperius alle

garás ас etiam in fi.le Se juramento fui* pro tenen-

do & adimplendo huju modi tradatum feu accor-.

dum per eum preftitis folus nequáquam, fed duçentl

Pheiles. Tome!,

nobiles & amplius milites & feutiferi prefentes fue-

rant ; quodque in fuis fide & juramento pro dido

hoftagio preftandis attentoque prcdido genitori

noftro , nobifque ac Cariflimo patruo noftro Duci.

Aurelianenfi in omnibus obedire Sc fervire habebat*

femper exprefíe dixerat quod pro piedidis tradatv*. .

& Concordia tenendis & adimplendis nunquam bo—

flagium nifi per fpatium unius menfis dumtaxat £&

conflitueret, nec in eo remaneret. Et per iftum

modum coram predido Comité Montisfortis & ej *-*s

confilio, quando pro predido Karolo dj ßltitis

quem Ducem Britannie nominabat Sc f jre aiïbre —

bat, hoftagium fe conftituerat , 'peeial.ter & ex

prefTe dixerat & ad hoc idem Comes quicquid <Ae

aliis hofbgiis conventum extitilTet, ipfum Bertrán—

dum hoftagium fuum pro fob menfe dumtaxat re—

ceperat Sc acceptaverat , & ore proprio dixerat qn <i

hoftagium ipfius Bertrandi pro (bio menfe fibi p la—

cebat &retinebat, & hoc mediante & non aliter

ipfe Bertrandus in hoftagium cum aliis iioftag i- i «"

manferat ac hoftagium fuum, ut deburat ¿ р» о—

miferat.per totum menfem continuum 6c integrum

tenuerat fidjliter & complete ; diitoque menfe cr- ri

fadlo, ipfe non folum in comitivalunius armiigeJ'i »

fedplurium Militum & aliorum Nobiliumtamqu.cim-

perlona libera & loluta ac diclis fide & hoftagio *-s

debite acquitatus, prout fecundum Deum, ratio—

nem , juftici im, u ura& factum armorum faceré F»0—

tërat & fibi licuerat, palam & publice receíTerat no

occulte. Dicebat pretcrea quod prefatus Guille*"_—

mus innullo graduconíanguinitatisprediftoConn-»-—

ti attingebat, de didoque Ducatu Britannie or i алг*—

dus non fuerat, nec umquam in eodemDucatu be—■

reditagia, redditus aut poffelnones aliquales hal>v*.0

rat nec habebat. Quibus attentis pofito fine pre j —

dicio quod ipfe Bertrandus fidem & hoftagium fu ti rxx

pro pi ediclis debite non lervaflet , quod tarnen íe -—

cerat , nulle adio, petitio, querela vel profecutio ad.

eumdem Guillermum, cum fùa non intereiTet, •pex:-.

tinuerant aut qualité) cumque p :rúnebant leu. "p*

terant pertinere. Preterea dicebatur pro parte d - <íAí

Bertrandi, quod juxta ordinationes regias íu. j^e¡r

gagio duellari admittendo vel non admiuendo p> er

¡nclite recordationis Regem Philippum puLhrum ,

dum vivebat, editas & promulgatas pío bono &£■

fecuritate Regnicolarum & aliorum quorumcum u.e

in dido Francie regno degentium *.habitant iu rn ,

ac ibidem jus, rationem & jufticiam dc & luper i*L^i

injuriis, eravaminibus vel forefadis irreparabil*. L*. u s

commiffis & perpetratis habere volentium & req^ £ .

rentium editas, & poftmodum tamquam bora as ,

utiles, veraces & proficuas per ejus luccefforcs Ä

didi Francie Regni anteceffores drdi genitori Hc»_

ftri lieges approbatas & confirmaras , antequarn cj ц j s

cujufcîmqïe flatus aut conditioms exiftat ad Uxc_

turn gagwm duelli recipiatur, quatuor conditio«, e^

expreffe Sc fimul concurrentes vel convenantes x-^_.

. Primo videlicet qu
quîrcbantur ас requiruntur.

fadum pro quo appellatus feu accufatus profecuc и s

eft , fit capitale Sc tale quod eo probato vel confeíTL^

fàtb mors naturalis infequi deberet & debçat ; Se__ ■

cundo quod didum fadum conílet & appareat i e

vera commiffum fuifíe ; Ter.io quod per teftcs pro«

bari non poffit; Et quarto quod per.ona de eo ac—

cufata fit fuper hoc notorie & publice diffamata ¿se

fufpe«5la. In & fuper quiuus premilTis per didurrt

Guillermum eidem Bertrando impofitis non omnes

imo nec una vel aliqua dîdarum quatuor conditto—

num intervenerant nec ituerveniíoant, cu:n id¿m

Guillermus, numquam propofuiflet nec proponeret,

q^uod idem Bertrandui commiiiflet vel perp^traiiec

G Gugg ij
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aliquod murtrum feu homîcid'mm vel fadum pro-

ditorium, feu aliud crimen de & pro quo accufatio

vel profecur.ro ad eundem Guillermum poflet ali-

qualiter pertinere ; nee etiam ex quo vel pro quo

mors naturalis in perfonam didi Bertrandi fequi

poíTet vel deberet , quod tarnen erat & eft de primis

& principalibus membris feu fadis quatuor condi-

tionum predidarum, quodque factum ipfiBertran-

do per didum Guillermum, ut fupra didum eft,

imp^fitum nequáquam notorium erat ñeque verum,

imo omnino falfum nec de eo fuerat, nec erat idem

Bertrandus aliqualiter diffamatus vel fufpedus. Pre-

terea de dido rallo impofito nullatenus apparebat,

iêd totum fadum contrai ium per ipfum Bertrandum

fuperius propofitum adeo erat verum & notorium

feu facile fieri declaran & manifeftari notorium,

quod illud per ducentos Nobiles & per tales &

tantas perfonas fide dignas fufficienter oftenderet &

probaret & hoc fe fadurum ofrerebat , & fie alie

conditiones quatuor conditionum predidarum nul

latenus intervenerant nec interveniebant in premif-

ifs ; quodque de jure & ratione , ufu & coniuetudine

Curie Francie numquam gagium duelli fuerat ien-

tentialiter judicatum, nia mediantibus & interve-

nientibus quatuor conditionibus fuperius allegatis,

nec etiam bellum indicatum feu promiiTum fuerat,

nifi forfan interdum ex volúntate & ad requeftam

expreflam duorum inter fe debellare volentium ,

differentiaque inter duellum & bellum pro parte

predidi Guillermi fuperius allegata numquam in

Curia Francie propoiita, vifa, allegata feu audita

extiterat, & per confequens audiri feu recipi non

debebat, cum duellum iecundum ejus fignificatio-

nem & verum intelledum eflet & diçi deberet bel

lum feu pugna duarum perfonarum dunitaxat ad

invicem debellare volentium & judicialiter ac fèn-

tentialiter ad gagium duelli admiifarum ; bellum

autem dici & reputari debebat quando Reges, Du

ces , Comités, Barones feu alii Nobiles quibus per

privilegia Regia aut per confuetudines antiquas no

torias & approbatas pro jure & deffenfione patrie

& fubditorum hoc permittebatur, guerram inter fe

de fe & fuis fecerant & faciebant : didus vero Guil-

lerrrrus tanti flatus, nobilitàtis & poteftatis non ex

titerat nec erat, quod tale bellum faltem in dido

Francie Regno licite faceré potuhTet ñeque poflet;

Et fi idem Guillermus imprudenter & fatue in pro-

iêcutione & aceufatione premiiïorum contra ipfum

Bertrandum proruperat Yel prorumpebat, pro ut

evidenter apparebat , hoc eidem Bertrando nocere

feu prejudiciare non debebat. Et ideirco confilio

foorum amicorum mediante dido Guillermo pru-

denti temperamento & modificatione , fi fua inter-

eiTet & ad eum pertineret refponfio, quod tarnen

non pertinebat, ut eft didum, fideliter & veraciter

referipferat, mandaverat & fignificaverat, pro ut in

fuis ¿c predidorum Richardi & Guichardi litteris

fupraferiptis cavebatur & cavetur. Dicebat ulterius

quod ad hoc quod aliquîs turbator pacis dici debe

rá fivepoífet, neceflario requirebatur & requiritur,

quod pax formaliter , finaliter & expreíTe jurata,

approbata, ballata & confirmata perfede & effedua-

literexiftat; quod tarnen non fuerat in cafupredido.

Nam licet aliqui tradatus pro pace hiis tradatibus

mediantibus lequturâ & firmandâ fuiiTent in & fu-

per premiflîs proloquti & initi, nondum tarnen fada

fuerat vel erat pax formata, Concors, effedualis &

finalis ; & fie tamquam turbator pacis infequi vel

aceufari nequibat; Etpofito quod idem Bertraedus

de predidis fuis fide & hoftagio profequi vel im-

peri poflet, hoc folum foret per predidum Comí-

tem Montisfortis , non per didum Guillelmum , ut

predidum eft, ad quem Comitem forfitan profe-

cutio premiflorum potius pertinere poflet , quod

tarnen idem Bertrandus non confitebatur. Pofito

etiam quod idem Guillermus pro honore fuo in hac

parte, ut dicebat , fervando & militate predidi Co-

mitis Montisfortis Domini fui aliquam conclufio-

nem feu profecutionem pertinentem & rationabi-

lem , & eo cafu quo ad ipfum pertineret , contra

eumdem Bertrandum pro predidis faceré voluiflec

five vellet , ad illum dumtaxat finem proponere 6c

concludere poflet & deberet , quod idem Bertran

dus in predidum hoftagium reverteretur & illud

teneret, non requirendo quod ipfe Bertrandus mor

te naturali puniretur aut contra eumdem Guiller

mum per viam gagii duelli five per bellum perfo-

nale pugnaret , cum in utroque cafu videlicet, quo

idem Bertrandus morte puniretur aut per duellum

five bellum convinceretur, hoc cederet potius in

prejudicium & damnum Comitis Montisfortis ante -

didi, fi quod jus haberet, ut pote hoftagio didi

Bertrandi perhempniter extindo. Quibus attentis

Conclufiones didi Guillermi contrarie & incom-

paflibiles reputari & per confequens non admitti,

fed rejici dicebant, ut predidi Bertrandi pars aflere-

bat. Dicebat infuper quod prenominatus Oliverius

de Mauny ejus confanguineus cum eo ibidem pre-

fens erat , & ea que prefato Thome de Feltonn , ut

fuperius eft didum , feripferat & mandaverat contra

eumdem Thomam, fi prefens eflet, manutenere &

fuftiçere oflerebat. Dicebat infuper idem Bertran

dus , quod ipfe nec mortis periculum timens nec

conflidum perfbnalem predidi Guillermi perhor-

refeens differebat & declinabat didum duelli ga

gium , licet injufte & irrationabiliter requifitum &

projedum, prefertim pro honoris fui defenfione,

nifi noftro mediante judicio &ordinatione recipere

& acceptare , fed mérito nolebat inconfulta ас te-

mera facilitate in cafu prefertim tarn arduo vitanda

prefumptuofo calore ad hoc prorumpere & fe ultro

ingerere , licet hujufmodi gagii acceptatio via qua-

cumque ipfius Bertrandi animo generólo plurimunj

complaceret ; verum hujufmodi primos motus re-

primens maturo confilio, difcretione & deliberatio-

ne fanioribus fecundum Deum , rationem & jufti-

ciam fuorum amicorum carnalium ac didi fui con-

filii mediantibus maxime in cafu prefenti fe omnino

iubmiferat & fe regebat ac regere & omnino difpo-

nere voluerat, ut debebat. Quibus fic didis pro

parte ipfius Bertrandi contra prefatum Guillermum

extiterat concluium & requifitum, quod per noftrum

& dide Curie arreftum feu judicium diceretur &

pronuntiaretur, quod idem Guillermus caufam &

adionem non haberet faciendi & requirendi pre-

didas conclufiones , petitiones Sc recjueftas contra

eumdem Bertrandum fuperius fadas & requifitas .

& quod idem Bertrandus tamquam bonus miles,

fidelis & legalis abfolveretur, &de eis purus & im-

munis, liber & fine culpa teneretur & declararetur,

ipfeque Guillermus qui fuis fatuitate prefumptuofa

& dampnanda tementate didum Bertrandum , tam

legalem & fidelem militem , ftrenuum & famofum,

& in omnibus adibus approbatum &expertum etiam

per confeflionem Guillermi predidi diffamaverat in

jufte & fine caufa rationabili falfoqne & mendaciter

de perjurio, falfitate & aliis premiffis accufaverat &

profecutus fuerat & adhuc profequebatur & accu-

fabat coram tot & tantis illuftribus ac in tanta &

tam excellenti Curia, nec non & in pluribus aliis

locis & plateis publicis condempnaretur & compel-

leretur ad fe dediceadum ore proprio in locis pu-
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blicis nominandis & eligcndis per ipfum Bertrán- didi fui çonfanguinei, auditisrationibuspredido-

dum de didis verbis & blafphemiis mendacibus per rum Richardi & Guichardi predido Principi , ut d i-

eum contra did. Bertrand, utprefertur, compoíitis, dura eft, fàdis& eidem Guillermo relatis, ipfe hue

didis & propofitis tarn coram nobis & noftro Conf. ufque firmiter tenuerat & verifimilem ca'ulam te-

in dida Parlam. Curia, quam coram Principe Duce nendi habuerat, quod quantotius coram nobis com-

& militibus fuperius nominatis ac alibi in predido pareret ; ipfe Guillermus vifis per nos & didam Cu-

Ducatu Britannia? ; ac recognofcendum palam & riam litteris fupradidis ad didam fuam саиГат &

publice dicendum & confitendum.quod dolofe, fal- querelam probandam & oftendendam per duellam

fo & mendaciter contra prenominatum Bertrandum five bellum , ceflante & non audito quocumque li-

iiixerat & propofuerat , ac dici & proponi fecerat , tigio contra didum Bertrandum ut appellans feu

quod fidem Se hoftagium fuum infregerat & non te- provocans reciperetur, & quod idem Bertrandus ad

nuerat , prout fuperius eft expretfiim , condempna- aliquid in contrarium dicendum feu proponendum

returque didus Guillermus pro ejufdem Bertrandi non audiretur, fed confeftim hujufmodi duellum fi-

injuriis in centum feu ducentis mille libris Parifien- ve bellum didus Bertandus reciperet & acceptaret.

fibus. Si idem Guillermus ad hoc exifteret & eíTet , Dicente infuper parte didi Guillermi quod condi-

folvendo ac in ipfius Bertrandi dampnis , interefle tiones fupradide ad dicmm duelli gagium adjudi-

& expenfis fadis & faciendis in defenfione, excufa- candum requifite in predidis per eum contra di-

tione & profecutione premiiTorum , & ad hoc con- dum Bertrandum propofitis intervenerant , cura

dempnatus viis & modis licitis , quibus melius fieri verum effet & fuuTet , quod pax & concordia peí

poflet & deberet , compelleretur aut aliter prefatus eum fuperius propofite Sc declárate , fade , júrate Sc

Guillermus puniretur, prout nobis & dide Curie concórdate fuerant rupte & calfate per didumBer-

videretur. In cafu vero quo predide ipfius Bertrán- trandum , propter quod murtra & alia maleficia fu-

di conclufiones Sc requeue fibi non fièrent Sc adju- pradida evenerant & de die in diem eveniebant , SC

dicarentur , ас per nos & didi genitoris noftri ac per confequens ipfe Bertrandus fiador & turbator

noftrum confilium & didam Parlamenti Curiam pacis extiterat& erat, Sc pro tali reputari, teneri Sc

gagium duelli five bellum pro predidis adjudicare- puniri debebat , fadumque fidei & hoftagii fradio-

tur, proponebat pars ejufdem Bertrandi & dicebat nis per eum contra ipfum Bertrandum propofitum

ad fuam veram & legitimam excufationem & defen- prefertim in dido Ducatu Britannie ac in predido-

fionem premiiTorum fibi per prefatum Guillermum rum Principis & Comitis Curiis notorium ac de Sc

falfo Sc mendaciter, ut fuperius eft didum , impo- fuper hoc idem Bertrandus communiter Sc publice

fitorum noftro & dide Curie honore & reverentia ibidem diffamatus fuerat & erat ; quodque fuppofi-

falvis, quod idem Guillermus premiffa dicendo & ut to quod ipfe Bertrandus una hora & in uno loco

appellans manutenendo falfo atque prave mentitus hoftagium per unum nunfemduntaxatpro predidis

fuerat & mentiebatur, & fuper hoc die &loco per pace & tradatu tene.re fide fua promitiiTet , cujus

nos & didam Curiam propter hoc ordinandis &af- idem Guillermus contrarium veium fuifle & eü&

fignandis idem Bertrandus contra eumdem Guiller- femper firmiter tenuerat & tenebat , verumtamerx

mum per modum duelli five belli in armis & equis, eodem die aliis loco , platea Sc hora hoftagium re

ut miles fidelis & legalis , prout femper fuerat & nere , prout contra eum proponebatur , cum fit ac

erar , fedefenfurum offerebat. Et ob hoc fuum tus mulriplicabilis & reitei abilis , promififle potuiT-

duelli five belli gagium contra eumdem Guillermum fe & etiam reverá promilerat nec probari poterat »

ut defenfor projecerat & projiciebat, retentiones & nifi fado duelli five belli med.ante, multifque f*-r~

proteftationes in cafibus duelli five belli militi de- juftis de caufis predidis & aliis incu nbebat di¿tc»

fendenti necelfarias & confuetas expreífe & ípecia- Guillermo in lucem deducere & manifeftare per—

/ Jiter faciendo & proteftando , Sc ad predidos fines , miífa per ipfum contra didum Berti andum propo—

defenfiones , excufationes & rationes pro eo fupe- fita, Sc ne fallax five mendax poflet redargüí in re—

jius fadas , didas & requifitas , & quam plures alias latis per eum fuper hiis Comiti memorato ; quod—

plenius proponendo & declarando. Poft quas pro- quedare poterat apparere quod idem Bertandus a.

pofitiones & conclufiones legi fecimus omnes litte- aliquam déclinât01 iam nunc proponendam, etiarr».

rasfuprafcriptas.prenominato Guillermo replicando juxta ufus & confuetudines Curie Francie , non erat

dicente, quod probitate, audacia, exercitio, fado audiendus feu achnittendus, attento precipuequocj.

& experientia prefati Bertrandi, & fpecialiter in fa- fadum contra eum propofitum fimpliciter & abio—

dis armorum & bellorum de Sc fuper quibus ipfe lute litis conteilationem fuper hoc taciendo nega—

Bertrandus in dido Franciaî Regno & extra fuerat verat ac negabat fuifle& eile verum, ut per predi—

& erat commendatus & laudatus, attentis , quam das fuas ac di<äorum Richardi & Guichardi litteras

plurimum admiratus fuerat & admirabatur qualiter liquidiifime apparebat , videlicet ipfius Bertrandi.

ipfe Bertrandus & quibus de caufis pro fuis ftatu , Httere in aliqua fui parte per Confiliarios Sc Advo—

fama , bono nomine & honore fervandis in hac par- tosexpertos tante & confulte viderentur fuifle fabri—

te gagium duelli five bellum contra eumpredidum cate ; & litis conteftatione in quacumque caufapre—

Guillermum requifitum & projedum acceptare re- fertim in foro feculari judicialiter ac literatorie fa-

futaverat & declinaverat ac refutabat & declinaba! , da , nullus poftmodum admitti debebat ad dilato-

& in hoc idem Bertrandus , ut cundis aftantibus rias feu declinatorias proponendum. Dicebat pre-

manifefte poterat apparere, honorem fuum, utde- terea quod in queftionibus gagii duellorum inter

beret , non fervaverat nec fervabat ; & fi ipfe Guil- defundum Ducem Incaftrie, dum vivebat , К Uu-

lermus qui , ut fupra didum eft, didi genitoris np- cem Embrezvic , ac inter predidum Kichardum

ftri aut nofte. in nullo fubjedus aut jufticiabilis/exU Toutesham & defundum Dominum de uarenene-

ftebat , Sc qui per adjornamentum non fuerat evo- riis , antequam deceffiflet , nec non inter rícarúum

cams , dechnatoriam pro parte ipfius Bertrandi pe- Daulers & defundum Jacobum Darren tempore

titam & requifitam prefciviflet aut verifimiliter ere- fue vite , & inter defundum Manigotum Mauoeru

didiflet , nunquam coram nobis hac de caufa com- & Fulconëm de Arcyaço mUites.ac etiam inter рш-

paruiíTet пес ptemifla proponi feciflet.verum à tern- res alios nobiles tarn coram mchte recordationisne-

pore reeeptionis litterarum ipfius Bertrandi & pre- ge Philippo avo noftro , dum vivebat , quam со-
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ram dido genitore noftro hadenus fadis , licet di

ète partes appelantes feu provocantes ad gagium

duelli fententialiter admiffe non fuiffent, verumta-

men ad bellum extiterant admiiTe Se inter fe con-

greffu fingulari debellarant. Dicebat etiam quod fi

prenominatus Thomas de Feitonn ejus conlangui-

neus predidam diei acceprationem coram nobis per

ípfos Guillermum & Bertrandum voluntarie,ut pre-

fertur , acceptatam & alïignatam prefciviífet , ipfe

Thomas adhujufmodi diem cum dido Guillermo

fadurus , prout prenominato Oliverio fcripferat ,

perfonaliter interfuiffet, & in cafu quo didus Ber-

trandus didum gagium five bellum rejedis predi-

dis fuis declinatoriis acceptare vellet , ipfe Guiller-

mus offerebat eumdem I homam ad diem duelli fi

ve belli competentem per nos fuper hoc partibus

affignandam faceré, venire & comparere promptum

& paratum faceré cum eo , ut fcripferat , hujufmo-

di duellum five bellum , & interim in villa Parifienfi

perfonaliter remanere aut illico alium militem de

parte fuá tradere & conftitui faceré loco fui. Di

cebat ulterius idam Guillermus, quod didus Ber-

trandus in tali & tarn arduo fado quod honorem

aut denigrationem& vituperium fuorum ftatus.per-

ibne 5c nominis concernebat & concernit , uti çon-

filio Advocatorum aut aliorum per viam litigii &

diffugii non debebat , & etiam juxta ufus& confue-

tudines dide Curie Francie peripfummet Bertran

dum allegatos ad conclufionemper ipfum de &pro

fui> injuriis , dampnis , interefle Sc expenfis contra

ipfum Guillermum pro premiilis fadam idem Ber-

trandus audiendus feu admittendus non erat, cum

£er fadum Sc exitum duelli five belli de & fuper

oc competeret nobis judicialiter ordinäre; quibus

premiflis & pluribus aliis per Advocatum predidi

Guillermi pro ac nomine ipfius didis & propofitis

idem Guillermus nobjs & noftro confilio ore pro

prio dixerat, quod ipfe pro bona celeri& debita ju-

fticia & expeditione , quas femper in Curia Fran

cie ab omni tempore retroado hdeliter, diligenter

be mature fieri dici audiverat ac etiam viderat &in-

tellexerat , feftinanter accefferat Sc comparaverat

coram nobis, quern judicem quo ad hoc lua fpon-

tanea volúntate degerat &eligebat pro fuacaufaSc

querela predida oftendenda Sc profequenda, ac

pro brevi & celeri expeditione fuper hoc obtinenda,

ceffante quocumque advocationis litigio, abfque eo

quod in longo proceffu feu lite fe poneré vel invol-

.vere aliqualiter intendiffet , & de ас fuper omnibus

petitionibus , dedararionibus, & requifitionibus

Tuis fupradidis, litteras noftras teflimoniales eidem

tradere aut tradi faceré vellemus noftro figillo figil-

latas ad finem , quod de predidis fuis profecutione

& diligentia debitis , ut diccbat , pro ftatu, bona

fama & honore fuisfervandis in'hac parte in predi-

dorum Principis & Comitis Curiisac alibi ubi fibi

jplaceret jper Jitteraj um nyftrarum exhibitionem

_vel of|eniionempoffet faceré promptam fidem.Qui-

. bus rationibus Sc pluribus aliis pro parte ipfius Guil-

;lermi & per ipfum propofitis & requifitis conclude-

.Bat & requirebat idem Guillermus , prout, fupra.

-Ça^te .prcnomînati Bertraadi ¡dMplic^ndo dicente

per propofita ,tk allegata. 'dideTue partis adv(erfe

apparere , quod didis .exceptibnibus Sc defenlioni-

bu6 fuis , que vere fuerant Sc erant , probatis &que,

/Jt fupra. didum eft v probari poterant facillime ,

д-iúllc quatuor coriditionum predidarum fuper cafir

busduellorum per ordinationes predidas'ck ftatuta

Regia neceffariarum in.predido fadointervenerant

aut interven iebant, qu'odque idem Guillermus di-

cere non poterat contra eura ad qu.em adip , qu^e-

rela feu profecutio aliquales premiflorurri , ut pre-

didum eft , minime pertinebant , quod litis conte-

ftationem per refponfiones luas in predidis litteris

fadas aliqualiter feciffet , cum nec judicialiter nec

coram ahquo judice competent! nec prefenti ali-

quo , qui dici vel reputari deberet vel poffet, pars

adverfa aliquid didum vel fadum fuiifet, quod vi-

cem litis conteftationis obtinere poffet. Et fi dide

littere per ipfum Bertrandum dido Guillermo tranf-

mifle fade fuerant cum confilio Advocatorum &

Confiliariorum expertorum , idemque Bertrandus

cum deliberatione luorum amicorum carnalium Sc

peritorum, prout ipfe & unufquifque fane mentis

ac Deum pre oculis habensftatum Sc honorem fuum

debite fervare volens faceré volebat , ufus fuerat Sc

utebatur , propter hoc à nullo prudenti viro repre-

hendendus nec increpanduserat nec fuerat , fedpo-

tius commendandus. Si vero fadum hujufmodi

•duelli live belli declinaverat & declinabatcaufis fu-

perius déclarât :s, Sc etiam ne ipfum contra Deum ,

rationem, juftitiam, ufus approbatos , arrefta fu

per hoc prolata inconfulto íuperboque calore pre-

lumendo plus debito de fe ipfo, contra confilium

fuorum amicorum & peritorum faciendo & proce

dendo Deum Salvatorem noftrumtemptare videre-

tur , quod effet non folum in perditionem fui cor

poris Sc bonorum didorumque fuorum amicorum

carnalium perpetuo vilipendium & infamiam : fed

quod deterius foret in fue anime dampnacionem Sc

perditionem perpetuam effet , prefertim cum aliqua

duelli gagia five bella per jura divina & canónica

nunquim fuerunt permiffa, fed fpecialiterprohibi-

ta ; fiautem perfone fupradide per didum Guiller

mum nominate debellarant, hoc non per arreftum,

judicium feu fentenciam , fed folum ad earum in

flantes íupplicationes & requeftas fuper hoc fadas

extiterat , ut per arrefta fuper hoc prolata poterat

apparere. Pioponebatur etiam pro dido Bertrando

quod littere testimoniales per prenominarum Guil

lermum à nobis fibi concedí Sc tradi , u: fuperius eft

didum , requifite eidem tradi non debíbant , cum

idem Bertrandus ad omnia que contra cum idem

Guillermus pro predidis dicere& proponereac di

ci Sc proponi faceré voluerat, illico Sc fine aliqua

deliberatione fuper hoc petenda vel habenda fide-

liter , veraciter Sc peremptorie refpondiiTet Sc ref-

ponderet, ipfeque Guillermus eventuin Sc finem ju-

dicii ac arreftum fuper propofitis , penth , requifi

tis Sc allegatis hinc & inde proferendum juxta ejuf-

ctem Curie ufum , confuetudinem Sc obervantiam

laudabiles expedare debebat, & arrefto feu judicio

fuper hoc prohto illud inferiptis, fi vellet capere &

habere poterat figillatum ; quare rationibus lupra-

didis,& nonnullis aliis pro parte ejuidem Bertrandi

iillegatis condudebat Sc requirebat , prout lupia.

Poll quas refponfiones , fada , rationes & conclu-

fiones Sc nonnullas alias per confilium ipfius Ber

trandi quod Sc nomine ejufdem , ut fupra didum

eft , didas, fadas Sc propofitas idem Bertrandus ore

proprio nobis & noftro Confilio inprcfentia om

nium aftantium Sc audientium palam Sc publice di

xerat, quod omnia fupradida pro eo propofita at-

que dida vera fuerant & erant & ea per teftes no-

biles fide dignos liquide probare ас in predidis fuis

litteris contenta modo , forma Sc cafibus in eis con

tends yera fu i lie Sc elle coram dido genitore noftro

fuo judice fuperiori aut coram nobis fuo judice

competenti per didum Guillermum etiam in hac

parte, ut predidum eft , judice eledo oftendere&

manu tenere offerebat per viamgagii duelli aur per

bellum feu aliter per quamcumque viam Scmodum
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quos didus. genitor noíler five nos diceremus ordi-

nandum. Tandem partibus predidis in hiis omni

bus & fingulis , que circa premifia dicere , propo-

nere , petere & requirere , ac dici, proponi , pçti &

requiri faceré voluerunt ad plenum auditb vjfifque

per nos Se didam Curiam prerentibus & in ipfa exi-

ftentibus ac de & fuper premiffis nobifeum confu-

lentibus predidis conranguineo ooftro Rege Chi-

pri, Prelatifque , Ducibus , Baronibus , Müitibus t

Nobilibus & aliis quamplurimis didi genitoris no-

ftri & noftris Confiliariis , litteris fupraferiptis Se

ordinationibus Reglis , de quibus fuperius fit men-

tio, didarum quoque partium rationibus , petitio-

nibus, requifitionious , proteftationibus, Se con-

clufionibus per ipfas partes & earumConfiliariosin

& fuper premiffis hinc inde didis, petiris, fadis &

requifitis , ac aliis omnibus & fingulis que nos &di-

âam Curiam circa premiila movere poterant & de-

bebant, diligentibus Se maturis confultatione & de-

liberatione luper hoc prehabiis, confideratis & at-

tentis , in noftra preientia partibus predict is ad hoc

prefentibus , nos ordinationes Regias fuper fadis

gagiorum duelli, ut predidumeft, çonfedasac ar-

refta exinde fubíequta & prolata, пес non uius &

confuetudines antiquos luper hoc hue ufque femper

continue, debite & laudabiliter approbatos & ob-